
 

 

令和６年６月１１日 

学 校 長 様 

県体研会員 様 

    長野県学校体育研究会会長  

小笠原 重光 

お さ そ い 

 

 風薫るさわやかな季節となりました。先生方におかれましては，益々ご健勝にて体育学習の充実・発展のためにご

活躍のことと拝察いたします。 

 さて，県体研の夏期研修会を標記の日程・要項により開催することになりました。多くの先生方が参加できますよ

うに，日帰りの日程で計画しました。これまでの実践や悩みを語り合い，これからの体育学習のあり方を考えていき

たいと思います。大勢の仲間を誘い合い，ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

第６４回体育学習研究会（夏期研修会）開催要項 

 

１ 研究テーマ  「すべての子どもたちが，自ら運動の楽しさを味わい深めていくにはどうしたらよいか」 

 

２ 趣 旨 

  学校体育は，社会の変化に伴って様々な観点から見直しを迫られています。子どもたちがそれぞれの運動の特性

に応じた楽しみ方が分かり，生涯にわたって自分自身の生活を充実させ，生活の中で自らスポーツを実践させてい

くための体育学習のあり方について研究を深め，授業実践に結びつけていきたいと考えています。 

 

３ 期 日   令和６年 ７月 ３０日（火） ９：３０～１６：３０  

 

４ 会 場   研究会  大町市立大町中学校  〒398-0002 大町市立大町３７５９番地 TEL :0261-22-1817 

           

５ 講 師   信州大学教育学部  教授  岩田 靖 先生 

 

６ 研究領域区分・分科会ＮＯ．    

分科会ＮＯ ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ 

領 域 
体つくり 

運動 

ボール 

運動 

（授業者参加） 

球 技 

（授業者参加） 
陸上 器械 水泳 

表現・ 

ダンス 
武道 

体育科

運営 

学  年 小・中 小学校 中学校 小・中 小・中 小・中 小・中 小・中 小・中 

 ※②③では，主に北安曇大会の授業案の検討を行います。 

※一領域の人数が多い場合は，その中で分科会数を増やすか，第２希望に移っていただくことがあります。 

  また，人数が少ない場合も他の分科会へ移っていただくことがあります。 

 ※⑨は学習の進め方，運動会，マネジメント，カリキュラムなどについて扱います。 

 

７ 研修会日程 

      9:10 9:30 10:00  11:00 12:00 13:00       16:00 16:30 

7月30日 

(火 ) 

受付 開会式 提案 
グループ 

ワーク 
昼食 グループワーク 

報告会 

閉会式 

   ※昼食時に，理事会を行います。 

 

８ 費用  参加費 500円    ※昼食は各自でご用意ください。 

 



 

 

９ 持ち物 □ 名札（各校で使用しているもの）  □ 昼食  □ 飲み物  □ 上履き 

      □ 運動着  □ タオル ※分科会で体を動かしながら教材研究をする場合があります。 

 

10 申込期限  令和６年 ６月３０日（日）  

 

11 申込方法 以下のＱＲコード,または申し込みリンクより，北安曇大会事務局へ各自申し込みをお願いします。 

        

※例年のような支部経由での申し込みはありません。 

       ※開催に関する連絡は、メールまたはｃ４ｔｈ等で直接参加者の皆様に 

配信予定です。 

       ※県役員の皆様は、県事務局へのお申し込みとなります。 

        申し込み方法は後日配付する県事務局からの通知をご覧ください。 

     

申し込みリンク：https://forms.gle/MuYpiLEnA6q1DvCz5 
 

12 その他 

 （１） 参加申込後，参加できなくなった場合は，北安曇大会運営事務局まで速やかに連絡してください。 

  （２） 参加していただく分科会が決定しましたら，ご登録いただいたメールアドレス,またはｃ４ｔｈにてお知ら

せします。 

 （３） 昼食は、各自で用意をお願いいたします。また、上履き、飲み物等の持ち物も忘れずにご用意ください。 

（４） 研究集録「志なの」は，県体研事務局から参加者全員にデータ配信します。 

     県体研事務局   南宮中学校 川上 康樹 （TEL  0269-22-2365 FAX  0269-22-4052） 

 （５） 資料・実践記録などをお持ちの先生は、グループワークで使用するので20部程度お持ちください。また、

映像資料がある先生は是非お持ちください。 

 （６） 各支部理事の先生は多くの会員が参加できますようご配慮をお願いします。特に，体育学習に意欲のある

先生方・若い先生方が参加されますよう働きかけをお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長野県学校体育研究大会北安曇大会運営事務局 

（県体研北安曇支部事務局） 

〒399-8601 長野県北安曇郡池田町池田3210-1 

池田町立高瀬中学校    担当：岡村 浩男 

TEL：0261-62-2171      FAX：0261-62-9904 


